⁶³⁾ Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 101 und Cod. Trec. lat. 964 fol. 142 v. — Man vgl. dazu Petrus von Poitiers, *Sententiae*, lib. 1 c. 16 (SSL 211, 861 Cf.).

⁶⁴⁾ Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 101 v und Cod. Trec. lat. 964 fol. 143 v. — Man vgl. dazu Petrus von Poitiers, *Sententiae*, lib. 4. c. 22 (SSL 211, 1221 B).

⁶⁵⁾ Die gleiche Frage und die gleiche Antwort findet man auch im Cod. Trec. lat. 964 fol. 143 v f.

⁶⁶⁾ *Sententiae*. lib. 3 c. 24 (SSL 211, 1115 B).

Item aliqui habent parem caritatem et ita omnes virtutes. Ergo sunt pariter boni: quare pari premio digni. Quid ergo prodest huic diuturnitas temporis, qui continue bonus fuit, reliquus vero nunc primo. — Dicimus: nichil, necque aliquod opus, dum tantum par sit caritas exceptis forte predicatione et martirio. Et quod ita sit, videtur ex eo, quod qui XI hora venerat, par fuit primo in premio ⁶⁷⁾.

III. Die Quästionen des Cod. Harley. 3855 der Bibliothek des British Museums in London.

Auch auf die Quästionensammlung des Cod. British Museum Harley. 3855 habe ich im Zusammenhang mit der Literatur aus dem Bereich des Odo von Ourscamp bereits aufmerksam gemacht ⁶⁸⁾. Hier sei nun darauf hingewiesen, daß sich auch in ihr Teile finden, die zum mindesten in der Nähe des Petrus von Poitiers stehen.

1) Innerhalb der 5. Quästion findet sich die Unterfrage:

Item duo sunt equalis meriti et uterque secum cremabilia portat; largiuntur equalia bona ecclesiis et ita merentur precibus ecclesie a purgatorio citius liberari. Pro altero orat Ecclesia, pro reliquo non. Ille, pro quo orat, exit citius a purgatorio quam alter, qui est equalis meriti cum eo. Ergo iniuste agitur cum eo, quia diutius punitur eo, cui par est in merito. — Ad hoc dico, quod mora respectu eternitatis nulla est. Etsi enim iste citius transit ad gloriam quam ille, tamen non habet diuturniorem gloriam quam ille. Sicut latro, etsi citius intraverit paradysum quam beata virgo, non ideo diuturniorem habuit beatitudinem beata virgine ⁶⁹⁾.

Mit wörtlichen Anklängen daran liest man in den Sentenzen des Petrus von Poitiers:

Item, isti duo decesserunt in paribus venialibus. Pro uno orat Ecclesia, pro alio non. Aequae meruerunt ab Ecclesia, ut oraret pro eis. Ille, pro quo oratur, citius absolvitur, alter tardius. Ergo iniuste cum eo agitur, quia non reddetur ei secundum merita. Ideo dicunt, quod illa mora nil est respectu aeternitatis. Alii dicunt, quod aequae cito liberantur et tantum prosunt uni generales preces Ecclesiae, quantum alii speciales simul et generales ⁷⁰⁾.

Die erste Ansicht ist diejenige des Cod. Harleyanus, die Ansicht der *alii* findet man beim Lombarden ⁷¹⁾. Der Eindruck eines Zusammenhanges zwischen den Ausführungen der 5. Frage des Cod. Harley. 3855 und denjenigen der Sentenzen des Petrus Lombardus wird noch verstärkt, wenn man die Quästio 206 des gleichen Codex Harleyanus zum Vergleich heranzieht, die die gleiche Frage im gleichen Sinne löst, aber den Wortlaut bringt:

Item posito, quod in equa caritate decesserunt hii duo, tantum meruit iste erga Ecclesiam, ut oraret pro eo post mortem, quantum iste, et uterque tenetur

⁶⁷⁾ Fol. 11 v.

⁶⁸⁾ Quelques collections de „*Quaestiones*“. Recherches de théologie ancienne et médiévale. VI 1934, 381 f.

⁶⁹⁾ Cod. Harley. lat. 3855 fol. 10 v.

⁷⁰⁾ *Sententiae*, lib. 5 c. 20 (SSL 211, 1270 D f.).

⁷¹⁾ *Sententiae*, lib. 4 dist. 45 c. 4 n. 409. Quaracchi 1009.

in purgatoriis et non plura nec maiora purganda sunt in uno quam in alio. Ecclesia orat pro uno et non pro alio. Iste, pro quo orat, liberatur, alter adhuc tenetur in purgatoriis, quia non fiunt preces ad Deum pro eo. Deus scit eos in caritate decessisse et utrumque erga Ecclesiam tantum meruisse, ut pro [eo] equa oraret, quam alterum. Alter illorum liberatur et uterque(!). Ergo uni illorum iniuria fit. — Dicimus, quod pena ea, quam susistinet in purgatoriis post liberationem alterius, nichil est respectu future revelationis. Et ideo non iniuste agitur cum eo ⁷²⁾).

Der Erwähnung wert ist noch, daß auch der von der 5. Frage verwertete Vergleich zwischen der allerseligsten Jungfrau Maria und dem bußfertigen Schächer bei Petrus von Poitiers in den Sentenzen auftritt: Fallacia: Prius fuit latro in paradiso quam beata virgo: ergo maius obtinuit praemium ⁷³⁾).

2) An einer weiteren Stelle scheinen Petrus und eine Harleyquästion auf den gleichen Magister Bezug zu nehmen. Die Quästionen des Cod. Harley. 3855 bringen nämlich auf fol. 13 v in der 20. Frage den Text:

Item persona est rationalis nature individua essentia. Pater est persona. Filius est persona. Pater est rationalis nature individua essentia et eadem est Filius. Ergo Pater eadem est persona quam Filius. — M[agister] non concedit hanc esse diffinitionem persone, secundum quod significat personas in Trinitate.

Die Sentenzen des Petrus von Poitiers schreiben:

Item, cum persona sit rationabilis naturae individua subsistentia, Pater et Filius sunt duae personae, et cum convertatur diffinitio cum diffinito, ideo imponitur Boetio, quod illam diffinitionem magis posuit ut philosophus quam ut theologus ⁷⁴⁾).